热水 16.30 元/GJ

关于发布 2013 年冬

季供热价格的通知

（西住建〔2013〕175

号）

松山区供暖
京能（赤峰）能

源发展有限公司
热水 21.28 元/GJ

参照关于调整赤峰

热电厂、赤峰富龙热

电厂供热价格的通

知（赤发改价字

［2010］506 号）
红庙子供暖

迁西热力
河北津西钢铁集

团股份有限公司

冲渣水余热 4.50 元/GJ

双方协商定价 低压饱和蒸汽余热 22.00 元/GJ

高压过热蒸汽余热 30.00 元/GJ

其中，《关于发布 2013 年冬季供热价格的通知》（西住建〔2013〕175 号）

中的价格西乌珠穆沁旗物价主管部门制定，并经旗长办公室会议研究决定执行，

由旗住房和城乡建设局发出通知。《关于调整赤峰热电厂、赤峰富龙热电厂供热

54

价格的通知》（赤发改价字［2010］506 号）中的价格由内蒙古自治区发改委同

意并下发文件。

标的公司热力采购价格在报告期内相对稳定，西乌旗供暖、松山区供暖、红

庙子供暖热力采购价格在报告期内未发生变更，迁西热力与津西钢铁于 2018 年

9 月 28 日签订补充协议，将前期合同中约定的“蒸汽余热单价 29.7 元/GJ”变更

为“低压饱和蒸汽（6MW、12MW、18MW 发电蒸汽）余热单价 22 元/GJ，高

压过热蒸汽（50MW 发电蒸汽）余热单价 30 元/GJ”。

公司已在报告书的“第四节 交易标的基本情况”之“六、标的公司主营业

务情况”之“（三）主要原材料和能源供应情况”之“1、报告期内主要原材料

和能源采购情况”之“（1）热力服务业务”中对上述内容进行了补充披露。

（三）价格变化对标的公司经营业绩的影响

标的公司的供暖价格与热力采购价格在报告期内相对稳定，但若因市场供需

情况、热力上游价格变动等因素致使当地发改委或物价主管部门调整热力出厂价

格，且物价主管部门对市场供暖价格未进行及时调整，或下游供暖价格政策发生

调整而上游热力出厂价格政策未能及时调整，仍可能会对标的公司的生产经营产

生一定不利影响。

公司已在报告书之“重大风险提示”之“二、交易标的有关风险”之“（四）

供暖收费价格、热力价格变动风险”及“第十一节 风险因素”之“二、交易标

的有关风险”之“（四）供暖收费价格、热力价格变动风险”中进行了补充披露。

二、对供暖价格和热力采购价格的变动进行敏感性分析，量化分析上述因素变

动对标的公司预测期内经营业绩及评估值的影响

（一）综合考虑标的公司的供暖价格和热力采购价格的变动对预测业绩影响的

敏感性分析

1、假设未来其他参数保持不变，供暖价格变动对于预测各期净利润的敏感

性分析

55

单位：万元

供暖价格变

动
2019 年（7-12） 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

10% 1,221.78 5,386.19 6,514.92 5,845.15 6,542.17 7,044.57 8,858.37 7,971.13 9,243.71 9,170.25 9,689.87

5% 878.61 4,486.89 5,552.12 5,159.64 5,544.49 6,003.43 7,724.56 6,863.14 8,061.69 7,987.97 8,498.65

0% 811.71 3,569.28 4,589.32 4,474.13 4,546.81 4,962.30 6,590.75 5,755.16 6,878.70 6,797.81 7,307.27

-5% 422.43 2,651.67 3,626.52 3,788.62 3,549.14 3,921.16 5,456.94 4,647.17 5,695.70 5,606.12 6,113.57

-10% 33.15 1,734.06 2,663.72 3,103.11 2,551.46 2,880.02 4,323.14 3,539.18 4,512.70 4,414.43 4,919.88

供暖价格变

动
2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

10% 9,719.14 9,351.87 8,890.85 6,820.98 4,802.09 5,402.82 6,040.98 6,223.51 6,247.25 4,485.59 544.29

5% 8,512.01 8,145.03 7,684.30 5,691.78 3,857.30 4,425.24 5,063.46 5,246.51 5,269.70 3,691.76 230.79

0% 7,304.88 6,938.19 6,477.75 4,562.58 2,912.51 3,447.65 4,085.95 4,269.50 4,292.14 2,897.43 -82.72

-5% 6,096.95 5,731.35 5,271.19 3,433.39 1,967.72 2,470.07 3,108.44 3,292.49 3,314.59 2,103.09 -396.23

-10% 4,887.05 4,522.44 4,064.18 2,304.19 1,022.79 1,492.34 2,130.92 2,315.34 2,336.89 1,308.63 -709.86

供暖价格变

动
2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年（1-4） -- --

10% -1,070.44 -1,119.08 -1,168.20 -1,212.74 -1,264.35 -980.03 -1,028.89 -1,075.44 -203.25 -- --

5% -1,166.58 -1,214.04 -1,262.20 -1,305.79 -1,356.43 -1,058.69 -1,094.39 -1,139.99 -229.29 -- --

0%  -1,262.71 -1,309.00 -1,356.20 -1,398.83 -1,448.51 -1,139.94 -1,159.90 -1,204.53 -255.34 -- --

-5% -1,358.85 -1,403.96 -1,450.20 -1,491.87 -1,540.59 -1,221.19 -1,225.40 -1,269.08 -281.39 -- --

-10% -1,454.98 -1,499.04 -1,544.32 -1,585.03 -1,632.79 -1,302.43 -1,290.91 -1,333.62 -307.43 -- --

上述预测表中，2040 年-2049 年净利润为负，主要原因为，评估师基于谨慎性原则，对标的公司经营业务预测假设如下：

56

（1）标的公司巴林右旗供暖外的子公司均按照 10 年（2019 年-2028 年）经

营期考虑了增量供暖面积的预测，即从预测期的第 11 年（2029 年）至各子公司

特许经营期限结束再无新增供暖面积，仅对已供暖面积继续供暖；

（2）工程类业务自第 11 年（2029 年）起，无营业收入；

（3）结合各标的子公司特许经营权期限，综合考虑各供暖子公司营业收入

随着特许经营期限到期而归零，同时该子公司成本为归零。

其中，标的子公司特许经营权期限如下：

公司 预测特许经营期期限 备注

松山区供暖--

商贸物流园区

2014 年 1 月 2 日至

2034 年 1 月 2 日
—

松山区供暖--

安庆工业园区

2016 年 6 月 6 日至

2046 年 6 月 6 日
—

红庙子供暖
2019 年 5 月 1 日至

2049 年 5 月 1 日
—

迁西热力
2014 年 7 月 21 日至

2039 年 7 月 21 日
—

西乌旗供暖 2015-2020 年

评估人员通过访谈供热主管单位西乌旗住建部相

关人员，了解到如果西乌旗供暖特许协议到期后

供热服务达标的前提下，可以继续续期，每次续

期为 5 年。本次评估结合管网经济年限及本项目

其他供热公司的特许期限，确定西乌旗供暖从首

次特许经营协议签订日起，考虑 25 年收益期限。

（4）和然有限母公司无主营业务仅为管理职能，费用预测直至最后一期特

许经营权到期为止（红庙子供暖结束于 2049 年 5 月 1 日）。

因此，随着各供暖子公司特许经营期限到期，和然有限净利润逐渐降低，至

2040 年起，标的公司净利润为负。

综上，供暖价格变动对预测各期净利润合计影响情况如下表所示：

单位：万元

供暖价格变动 预测期净利润合计 变动金额 变动率

10% 136,895.06 44,040.93 47.43%

5% 114,751.67 21,897.54 23.58%

0% 92,854.13 - 0.00%

-5% 70,629.56 -22,224.57 -23.93%

-10% 48,399.22 -44,454.91 -47.88%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，供暖价格变动 5%，

预测期各期净利润合计金额变动金额约 2 亿元，变动率为 23%-24%；供暖价格

57

变动 10%，预测期各期净利润合计金额变动金额约 4.4 亿元，变动率约为

47%-48%。

2、假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动的敏感性分析

假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动的敏感性变动如下：

58

单位：万元

热力采购价

格变动
2019年（7-12） 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

10% 526.63 2,947.84 3,906.11 3,863.30 3,770.87 4,138.10 5,730.43 4,857.27 5,953.47 5,859.86 6,366.14

5% 669.17 3,258.56 4,247.72 4,168.72 4,158.84 4,550.20 6,160.59 5,306.21 6,416.08 6,328.84 6,836.70

0% 811.71 3,569.28 4,589.32 4,474.13 4,546.81 4,962.30 6,590.75 5,755.16 6,878.70 6,797.81 7,307.27

-5% 652.24 3,880.00 4,930.92 4,779.55 4,934.79 5,374.39 7,020.92 6,204.10 7,341.31 7,266.47 7,776.90

-10% 771.82 4,190.72 5,272.52 5,084.96 5,322.76 5,786.49 7,451.08 6,653.04 7,803.93 7,734.47 8,246.36

热力采购价

格变动
2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

10% 6,369.97 6,004.03 5,543.84 3,629.69 2,136.01 2,671.61 3,310.17 3,493.97 3,516.36 2,244.31 -362.6

5% 6,837.67 6,471.11 6,010.79 4,096.14 2,524.26 3,059.63 3,698.06 3,881.73 3,904.25 2,570.87 -222.66

0% 7,304.88 6,938.19 6,477.75 4,562.58 2,912.51 3,447.65 4,085.95 4,269.50 4,292.14 2,897.43 -82.72

-5% 7,772.09 7,405.27 6,944.70 5,029.03 3,300.76 3,835.67 4,473.84 4,657.26 4,680.03 3,223.99 57.22

-10% 8,239.30 7,872.35 7,411.65 5,495.47 3,689.00 4,223.69 4,861.73 5,045.02 5,067.93 3,550.55 197.17

热力采购价

格变动
2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年

2049 年（1-4）

月

-- --

10% -1,331.66 -1,377.09 -1,423.43 -1,465.19 -1,514.01 -1,204.58 -1,223.67 -1,267.45 -281.64 -- --

5% -1,297.19 -1,343.05 -1,389.81 -1,432.01 -1,481.26 -1,172.26 -1,191.79 -1,235.99 -268.49 -- --

0%  -1,262.71 -1,309.00 -1,356.20 -1,398.83 -1,448.51 -1,139.94 -1,159.90 -1,204.53 -255.34 -- --

-5% -1,228.24 -1,274.96 -1,322.59 -1,365.65 -1,415.76 -1,107.62 -1,128.01 -1,173.07 -242.19 -- --

-10% -1,193.76 -1,240.92 -1,288.98 -1,332.46 -1,383.01 -1,075.30 -1,096.12 -1,141.62 -229.04 -- --

综上，热力采购价格变动对预测各期业绩合计影响情况如下表所示：

59

单位：万元

采购热源价格变动 预测期净利润合计 变动金额 变动率

10% 75,388.66 -17,465.47 -18.81%

5% 84,121.64 -8,732.49 -9.40%

0% 92,854.13 - 0.00%

-5% 101,283.36 8,429.23 9.08%

-10% 109,990.80 17,136.67 18.46%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，热力采购价格变动

5%，预测期各期净利润合计金额变动金额约 0.8 亿元，变动率约为 9%；热力采

购价格变动 10%，预测期各期净利润合计金额变动金额约 1.7 亿元，变动率约为

18%-19%。

（二）综合考虑标的公司的供暖价格和热力采购价格的变动对评估值的影响敏

感性分析

1、假设未来其他参数保持不变，供暖价格变动对于评估值的敏感性分析

假设未来其他参数保持不变，供暖价格变动对于评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

供暖价格变动 估值情况 估值变动金额 变动率

10% 81,300.00 20,200.00 33%

5% 71,100.00 10,000.00 16%

0% 61,100.00 - 0%

-5% 50,800.00 -10,300.00 -17%

-10% 40,500.00 -20,600.00 -34%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，供暖价格变动 5%，

对估值影响金额约为 1 亿元，变动率约 16%；供暖价格变动 10%，对估值影响

金额约为 2 亿元，变动率约 33%-34%。

2、假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动对于评估值的敏感性分

析

假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动对于评估值的敏感性分析如

下：

单位：万元

热力采购价格变动 估值情况 估值变动金额 变动率

10% 53,100.00 -8,000.00 -13%

5% 57,100.00 -4,000.00 -7%

0% 61,100.00 - 0%

60

热力采购价格变动 估值情况 估值变动金额 变动率

-5% 66,200.00 5,100.00 8%

-10% 70,200.00 9,100.00 15%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，热力采购价格变动

5%，对估值影响金额约为 0.4-0.5 亿元，变动率约 7-8%；热力采购价格变动 10%，

对估值影响金额约为 0.8-0.9 亿元，变动率约 13%-15%。

公司已在报告书的“第五节 标的资产股权评估情况”之“五、供暖价格和

热力采购价格的变动敏感性分析”中对上述内容进行了补充披露。

(三)评估师核查意见

经核查及测算，评估师认为：标的公司供暖价格及热力采购价格发生变动，

会对标的公司预测期利润造成一定的影响。

问题 11、报告书显示，标的公司持有的多项供热经营许可证、特许经营权协议

以及其他业务资质即将到期。请你公司补充披露：

（1）上述业务资质到期后的安排，是否能够续期，是否存在法律障碍。

（2）上述事项对标的公司生产经营的影响及拟采取的解决措施。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

【回复】

一、上述业务资质到期后的安排，是否能够续期，是否存在法律障碍

（一）标的公司已到期、将到期的业务资质及续期进度

1、卓越建筑所持有的《中华人民共和国特种设备安装改造维修许可证》于

2019 年 11 月 2 日到期；所持有的《安全生产许可证》已续期三年。

卓越建筑对前述已到期和将到期的相关业务资质已向主管部门提交办理续

期申请。根据内蒙古自治区建筑业信息管理平台查询，卓越建筑所持有的《中华

人民共和国特种设备安装改造维修许可证》续期申报时间为 2019 年 9 月 12 日，

办理类型为“不再审查延期”，即不用像首次申报那样审查资料后批准；根据标的